42.

Caput Tertium.

De attributis divinis absolutis Singillatim.

Attributa divina generatim divi-
duntur in negativa, et positiva seu affir-
mativa. Attributa negativa vocantur
ea, quae à Deo remonent imperfectiones,
ut infinitas, immutabilitas. Inter haec
attributa vero alia expresse et vi termi-
ni negativa sunt, ut mox dicta infini-

tas et immutabilitas; alia vero non ita 45.
expresse, quae terminis positivis seu affir-
mativis enuntiantur quidem, attamen in
suo conceptu negationem involvunt, sine
qua conipi à nobis non possunt, qualis est,
v.g. simplicitas, id est, cuiusvisque com-
positionis negatio. Attributa affir-
mativa dicuntur ea, quae per viam affir-
mationis, seu terminis affirmativis de Deo
praedicantur, v.g. bonitas, justitia, p.

Divisionem hanc in Deorsum huius
partis sequemur, ac primum de negati-
vis, tum de affirmativis Dei attributis dis-
tinguisque differemus*.

I. Primum.

De simplicitate Dei.

Inter negativa Dei attributa primum
haud dubie locum obtinet Divina Simplicitas,
unde et de eâ primo agimus.

* Simplicitas compositionem exclu-
dit, sicut unitas multitudinem. Composi-
tio est distinctorum unio: ut igitur distin-
ctio, alia est realis, et alia rationis seu vir-
tualis; ita et compositio. Alia quippe
est realis seu physica, quae fit vel ex ma-
teria et forma, corpore et anima, vel
ex partibus quantitativis aut integranti-
bus; vel ex subjecto et accidente seu mo-
do. Alia est metaphysica seu rationis,
quae fit ex actu et potentia, essentia et exis-
tentia, natura et personalitate. Alia
denique logica, ex genere et differentia.
Compositio sive Metaphysica, sive Logica,
rationis seu virtualis, sunt anathematizata.
~~Logica sive distinctio obliqua, quae
est negativa compositionis physicae, non~~

* Possunt circa Attribu-
ta Divina etiam legi
43. ca, quae de his in Me-
taphysica nostra part.
2. c. i. §. 3. et seq. dif-
ferimus.

* vid. inf. Exercit. IV. n. 74.

P. D. 23

45. ~~subditis rebus etc. Deum posse rebus etc. etc.~~
~~subditis rebus etc. Deum posse rebus etc. etc.~~
~~subditis rebus etc. Deum posse rebus etc. etc.~~

44. Simpliciter Dei oppugnare 1.^o Pagani ac Idololatra omnes, qui res corporeas pro Deis habebant, et colebant. 2.^o Ex Philosophis in, qui putabant, Deum vel universam esse substantiam seu materiam, ex qua res qualibet constat, vel universalem mundi animam: quod figmentum avo nostro renovavit impius Spinoza ex Judaeo Amstelodamensi Athenis*. Docuit ille, plures in rerum naturam esse non posse ejusdem naturae seu attributi substantias; sed unam duntaxat esse universalem, quae Deus est, cui extensio, cogitatio, ceteraque divina attributa velut affectationes, seu modificationes conveniunt.

3.^o Ex Judaeis, Sadducis, qui omnem Spiritum excluderant. 4.^o Ex Christianis nonnulli raptiores, antropomorphite

* circa an. chr. 400. dicti*, quod Deo speciem humanam, corpus et membra affingerent. Hunc errorem S. Augustinus* attribuit etiam Arianis sic dicitur ab Audio vivo pio, at non latius acuto*. In eodem errore abuisse et Tertullianum, et Melitonem Sardanensem, et S. Epiphanium nonnulli opinantur, sed prorsus immerito. S. Thomas

n * lib. i. cont. Gent. c. 17. refert*, Davidem quendam de Dinando Douisse, Deum esse materiam primam. Abbas Joachim insulse omnino scripsit, tres personas divinas Deum unum esse, quomodo tres homines dicuntur unus homo propter naturam communem, sed differentiis singularibus realiter distinctam, unde realis compositio

2* post medium praeteriti saeculi.

* circa an. chr. 400.

c* l. De Haeres. haeres. 50.

m* circa an. chr. 429.

n * lib. i. cont. Gent. c. 17.

quasi sponte nascitur. Error hic proscriptus 47
fuit in Concilio Lateranensi IV. Cap. Fir-
miter.

Vorstius Calvinista negat pariter,
Deum simplicem esse, ac omnis composi-
tionis expertem: 1^o quia sunt in Deo tres
personae realiter; at cum tali distinctione
stare non potest simplicitas; 2^o quia
sunt in Deo multa accidentia, libera
sibi et Dei decreta; ergo datur in Deo
aliqua compositio ex subiecto et accidente.
Sic ille ratiocinatur. Adversus eos sit

Conclusio 1^a

45.

Deus simplex est spiritus omnis
provisus realis et physicae compositionis ex-
pers; sive ex materia et forma, anima
et corpore; sive ex partibus quantita-
tivis aut integrantibus; sive ex subiecto
et accidente.

Prob. 1^o ex S. Scriptura qua docu-
mur 1^o Deum esse spiritum: Spiritus
est Deus, ait Christus Joan. 4. v. 24. et
eos qui adorant eum, in spiritu et veri-
tate oportet adorare. Luca 24. v. 39.
Spiritus carnem et ossa non habet. Ergo
Deus, qui spiritus est, nec carnem ha-
bet, nec ossa, nec corpus, aut membra, seu
partes quantitativas aut integrantes.

Docemur 2^o Deo ea tribui, quae non in cor-
pus et materiam, sed in solum spiritum cade-
re possunt. Nam 1^o locū includi ac coarctari
non potest, sicut corpus, Jerem. 23. v. 24.
Coelum et terram impleo. 3. Reg. 1. 8. v. 27. Si
coelum et caeli coelorum te capere non possunt,

2. 25

48. quanto magis domus haec, quam aedificari? 2^o.
mutationi obnoxius non est, sicut corpora,
Ego Dominus, et non mutor. Malach. 3. v. 6.

3^o. immortalis est ac invisibilis, i. ad Tim.
i. v. 17. Regi saeculorum immortalis et invisi-

bili. 4^o. nullis lineamentis nullave ima-
gine potest delineari, Isai. 40. v. 18. Quis ergo
similem feistis Deum? aut quam imagi-
nem ponetis ei? Item ait. 17. v. 29. Non
debemus existimare, ait S. Paulus, Sulpturae
artis, et cogitationis hominis divinum esse
simile. Ergo p.

lib. 2^o. In Concilio Lateranensi
IV. sub Innocentio III. an. 1215. c. 1. ubi defi-
nit tres personas divinas esse unam essentiam
Substantiam, seu naturam simplicem omni-
no.

lib. 3^o. In N. Patribus. Proh misera
incredulitas, quae Deo denegat proprietates
suas, simplicitatem et potestatem! exclamat
Tertullianus, lib. 1^o. de Trinitate c. 1.

In corporum imperfectionibus S. Gre-
gorius Nazianzenus Orat. 34. concludit, Deum
ex corpore vel ulla materia compositum
non esse. Compositio, inquit, pugnae ini-
tium est; pugna autem dissidium; dissidium
solutionis; solutio poro nullo modo in De-
um ac primam illam naturam cadit. Quo-
circa nullum dissidium admittendum est, ne
solutio consequatur; nec pugna, ne dissidi-
um oriatur; nec compositio, ne pugna exis-
tat: ac proinde nec corpus quidem est, ne
aliquid compositum quidem eum esse necesse
sit.

- o * lib. 12. De Trinit. c. 7. Augustinus*, quae opinatur, Deum membro-
rum corporalium lineamentis circumscribi
atque finiri. Item*, Qua habet / Deus /
haec et est, et ea omnia unus est. Et
p * lib. 5. De consid. c. 7. S. Bernardus*, Non est compositus Deus, in-
q

quit, merum Simplex est. Ergo p. p. 49.

86. 4^{to} Ratioibus Patrum. S. Gregorius Nazianzenus orat. 4. et 30. sic argumetur: 1^o Deus est infinitus, ergo non est corpus, quippe nullum corpus potest esse infinitum; nam infinitum caret figurâ, cum sit interminatum, corpus autem necessario habet aliquam figuram.

2^o * Quod est immensum, non potest * S. Aug. lib. 3. confess. c. 7. esse corpus; si enim daretur aliquod corpus immensum, repletet omnia loca, ac proinde nullum aliud corpus, præter illud immensum, esse posset in orbe. Atqui, ut inferius probabitur, Deus est immensus. Ergo p.

3^o Deus est æternus tum à parte ante, tum à parte post, seu caret initio et fine. Sed id falsum esset, si constaret ex materia et formâ; haberet enim partes quantitativas: omne vero quantum habet initium, et potest habere finem, nimirum potest dissolvi in partes, ex quibus constat, proinde obnoxium est corruptioni et fini.

4^o Deus est ens perfectissimum, quo nihil melius est, aut cogitari potest. Ergo non est ens compositum: enimvero longe perfectius est omnes perfectiones habere in se in unâ simplici entitate, quam in pluribus distinctis, atque ens simplex, quod aliorum omnium perfectiones eminenter continet, majus est ac præstantius composito, prout ratiocinatur S. Augustinus.

Præterea omnis compositio Physica imperfectionem involvit. 1^o In composito ex materia et formâ, materia est formâ imperfectior, à qua perfectitur: Sed in Deo nihil est alio perfectius. Materia indifferens est, et quasi potentia passiva ad plures for-

3. 27

3
50. mas: atqui nihil tale in Deo cogitari potest, qui totus est actus, totus spiritus. In omni composito ex materia et forma, materia potest dividi a forma et separari: at Deus indivisibilis est et impassibilis.

§ * arg. 1^o et 2^o.

2^o. In composito ex corpore et anima corpus certis limitibus est circumscriptum, nec potest esse infinitum et immensum, prout jam animadvertimus. Atqui p. h. g. o. p. Corpus moveri potest, vel motu locali transeundo ab uno loco ad alium, vel motu alterationis recipiendo novum aliquod accidens, quo minuitur vel augetur. At istud cadere in Deum non potest. Denique corpus suas in partes dividi ac separari potest. Atqui non ita Deus, qui totus est quod est.

3^o. Compositum ex partibus, sive quantitativis, sive integralibus, in eo maxime deficit ac est imperfectum, quod pars una dividi ac separari possit ab altera; quod quilibet sit ens incompletum alterationi et mutationi obnoxium. Atqui haec Deo repugnant.

4^o. In composito ex subjecto et accidente, Subjectum se habet per modum potentiae ad actum, respectu accidentis, quod recipit. At in Deo, qui totus est in actu purissimo, nulla est potentia passiva. Deinde accidens, ait S. Aug. lib. 5. de Trinit. c. 9. non solet divi, nisi quod aliqua mutatione ejus rei, cui accidit, amitti potest: nihil itaque accidens in Deo, quia nihil mutabile aut amissibile. Denique in ente perfectissimo, qualis est Deus, nullum fingi potest accidens superadditum, quo perficiatur multo minus quo reddatur imperfectius. Ita S. Aug. lib. 15. de Trinit. c. 8.

46.

Conclusio 2^a.
Nuda est in Deo admittenda compositio sive metaphysica ex actu et potentia,

essentia et existentia, natura et personalita-
te; Sive Logica ex genere et differentia.

1^o. Nulla est compositio ex actu et po-
tentia, quia Deus est actus purissimus, nihil-
que in ipso concipi potest, quod rationem ha-
beat potentia passiva, cui aliquid adveniat,
a quo perficiatur: Siquidem ex se se per-
fectissimus est, quo nihil perfectius et me-
lius cogitari potest.

2^o. Nulla quoque in Deo fingi po-
test compositio ex essentia et existentia:
quia compositio fit ex distinctis. Atqui
essentia et existentia in Deo nequidem vir-
tualiter ac per mentem distinguuntur, cum
impossibile sit cogitare Deum, et non cogi-
tare existentem. Ego sum qui sum, id est,
qui existo.

3^o. Unde etiam nulla pariter ad-
mittenda est compositio ex natura et perso-
nalitate; quia in Deo non distinguitur
personalitas a natura, sicut distinguitur
in homine.

4^o. Denique, nulla est in Deo com-
positio logica ex genere ac differentia.
Sb. 1^o autoritate Patrum. S. Clemens
Alexandrinus lib. 5. Strom. In eadem modum,
inquit, dici potuerit, quod neque est genus,
neque differentia, neque species, neque indi-
viduum, neque numerus.

S. Cyrillus Alexandrinus, Dial. 2. de Tri-
nit. A recta, inquit, ratione longe alie-
nissimum est, genus de Deo nominare; cum
nulla res sit cum ipso, aut ante ipsum.

Id ipsum aserebat Evagrius Mona-
chus apud Socratem lib. 3. hist. c. 4.

Boetius lib. de Trinit. et Unit. Dei
postquam decem Logice predicamenta recen-

4

28

52. Sicut, ait, Deum in iis locum non habere: Substantia, inquit, in illo verè non est Substantia, sed ultra Substantiam

S. Augustinus in libro Confessionum veniam à Deo petit, quòd eum olim in prædicamento Substantia collocasset.

Ob. 2. ratio Theologica. 1.º Divia in tali composito unum se habet per modum actus perfectioris, nempe Differentia; alterum per modum potentia, quæ perficitur, nempe genus. Atqui in Deo, ente perfectissimo, nihil est per modum potentia; sed totum quòd est, purissimus est actus.

2.º Quòd constat ex genere et Differentia, Species est. Atqui in Deo nulla fingi potest Species, quia Species dicit ordinem ad plura individua numero distincta, repugnat autem plures esse Deos numero distinctos.

3.º Denique, ea semper circa res divinas Theologica sententia est proponenda, quæ et de Deo sentit dignius, et ad modum loquendi SS. Patrum propius accedit. Atqui talis est sententia nostra, ut ex adductis SS. Patrum textibus liquet. Ergo p.

47. Solvuntur Objectiones.

Ob. 1.º contra 1.ºam Conclusionem. Homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei, genes. 1. v. 26. Atqui exemplar debet representari in sua imagine, ac proinde debet ei esse similes: Ergo cum Dei imago, homo scilicet, sit corporea, necesse est Deum esse corporeum.

Resp. Dist. ant. Homo factus est ad imaginem p. quoad animam seu mentem, conc. ant. quoad corpus neg. ant. Anima seu mens in homine quantum ad hoc similis est Deo, quòd verum intelligat, et bonum amet,

inquit S. Augustinus lib. i. De Doct. Christ. Dei ^{53.}
imaginem in homine esse, ait S. Chrysostomus, * Hom. 8. in Genes.
ratione Domini, quo in ceteras creaturas
à Deo donatus est. Unde post haec verba ge-
nes. Faciamus hominem ad imaginem et
similitudinem nostram, statim addidit
Deus, ut praesit piscibus maris, et volatili-
bus coeli.

Ob. 2. Do' Scriptura passim humana 48.
membra, brachia, aures, oculos, pedes, hu-
manosque affectus ira, furoris, poeniten-
tia p. Deo tribuit. Ergo p.

Resp. Dist. ant. * Sensu figurato
et metaphoricò, ut nempe nostro intelli-
gendi, et loquendi modo se accommodet,
com. Sensu verò et proprio, neg. ant.
Metaphoricus ergo et figuratus est, non verò
proprius ille, qui nobis objicitur Scripturae
loquendi modus, quo nempe illa virtutes
et operationes Deo tribuuntur, quas homo
per varia sui corporis membra exercere so-
let; unde quia oculis videmus, virtutem,
per quam Deus videt, Scriptura oculos vo-
cat, et sic de ceteris. Pariter cum eadem
Scriptura humanos affectus ira, furoris,
poenitentia Deo tribuit, intelligendum id
est ratione affectus, non affectus: quia
sicut idem facit Deus erga creaturam,
cui subiensus est, quòd agere solent ho-
mines, quos operis alicuius poenitet; idud
nempe quantum in ipsis est, retractando ac
destruendo, quin tamen ulla animi pertur-
batione aut commotione afficiatur. In
omnibus igitur humanis affectibus, qui
Deo affingi videntur, remove semper oportet
omnem maculam, et imperfectionem,

* vide dicta in nostra
Philosophia morali
sive Ethica c. 5. §. 1.

54. que humanis affectibus re verâ necessariò ad-
hæresit. Legendus est hæc de re S. Augus-
tinus lib. de genes. cont. Manich. c. 17. lib.
cont. Ep. fundam. c. 23.

49. Ob. 3^{ta} Est in Deo unitas essentia, et
trinitas personarum, quæ realiter à se invicem
distinguantur. Ergo est compositio.

29
*compositio enim est
distinctorum unio.

Resp. neg. cons. Nam ad veram com-
positionem necessaria est distinctio, et unio:
porro Divina persone, eâ parte, qua in na-
tura seu essentia univertur, non distinguan-
tur; eâ verò parte, qua distinguantur; per-
sonaliter scilicet; non univertur, sed relati-
vè sibi mutuo opponuntur: quomodo igitur
aliquam efficiere possent compositionem?

50. Ob. 4^{ta} aliqua videtur esse in Deo
compositio ex subjecto et accidente; quia
multa Deo accidunt de novo, ut esse Crea-
torem, Dominum, Judicem, &c. Ergo &c.

Resp. Dist. ant. Multa de novo
Deo accidunt, denominativè, extrinsecè, et
objectivè per ordinem ad creaturas, conc.
Subjectivè, intrinsecè, et per ordinem ad
divinam virtutem, potentiam et volun-
tatem, neg. ant. Itaque denominatio-
nes istæ, Domini, Judicis, Creatoris, &c.
spectantur vel extrinsecè, et objectivè, et
per ordinem ad creaturas, quas denotant,
et hoc sensu non sunt Deo eterna, sed
ipsi adveniunt, quando scilicet objectum
creatum, ad quod referuntur, existit. Ita
Deus ab æterno Domini, Creatoris, Judicis ti-
tulum ac denominationem non habuit;
quia nulla fuit ab æterno creatura, in quam
Domini ac Judicis jura et potestatem exer-
cuerit. Si verò denominationes illæ atten-
dantur subjectivè, intrinsecè, et per ordi-
nem ad divinam potentiam, virtutem,

et voluntatem, Deo non adveniunt, cui sunt ^{55.}
essentiales: voluntas quippe divina, cum nova
facit, non mutatur, prout ait S. Augustinus, * lib. 12. de civit. c. 14.
post Tertulianum, cont. Hermogen. c. 3.

Inst. In Deo sunt Decreta libera, et
quidem bene multa: multa autem esse non
possunt ratione divina Substantia, quae una
est, et simplicissima; ergo multa sunt ratio-
ne accidentium, quae divina Substantia ad-
veniunt.

Resp. ut ad object. Sunt in Deo Decre-
ta libera terminative, et objective, non
vero subjective, et ratione essentia. Sed
de hoc inferius.

Ob. 5^{to} Tertulianus dicitur videtur ^{54.}
lib. adv. Praxeam c. 7. Deum verum habere
corpus.

Resp. S. Augustinus eum ab hoc errore
purgat, lib. de Haeres. c. 86. Sed Tertulianum
non curamus, qui et in aliis errasse perhi-
betur, atque haereticus, et haereticorum
dux mortuus est.

Ob. 6^{to} contra Conclusionem 2^{am} ^{52.}
Admittitur in Deo distinctio virtualis et ra-
tionis. Ergo et compositio.

Resp. neg. cons. et paritatem. Dis-
paritas est, quod distinctio virtualis et
rationis summam Dei perfectionem, cu-
jus una et simplex entitas multis distinc-
tis aequivaleret, hinc arguat; inde tenui-
tatem mentis nostrae, quae unius con-
ceptu omnia, quae Dei sunt, attingere non
potest: compositio vero semper aliquam
includat imperfectionem, nempe po-
tentiam, quae compleri, ac perfici potest.

Ob. 7^{mo} Essentia Dei per men — 53.

56. tem cum fundamento in re distinguitur ab attributis. Ergo etiam sic debet ab existentia distingui, non enim videtur esse potior ratio de uno, quam de altero.

6
30
Resp. com. ant. neg. cons. Ratio disparitatis est, quod essentia licet sit idem actu cum attributis, virtualiter tamen ab iis distinguitur, proindeque fundamentum probeat menti, ut ab ea coniungatur sine attributis: at vero essentia non distinguitur virtualiter ab existentia: eam nimirum in suo intrinseco ac essentiali conceptu complectitur, ita ut si non coniungatur ens actu existens, essentia divina minime coniungatur.

54.

S. 2. Jus

De Infinitate Dei.

Infinitas vi nominis est carentia termini et finis. Negativum aliquid sonat, attamen summam, eamque positivam arguit in Deo perfectionem.

Questio huius praeiuncta est de infinitate essentia divina in omni genere perfectionis; id est, utrum essentia divina omnes perfectiones in eminenti primo gradu contineat. Sit

55.

Conclusio.

Deus est in omni perfectione infinitus, et illimitatus.

Ps. 10. Ex Scriptura, Psal. 144. Magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis. Ubi magnitudo in sensu proprio et Ecclesiae significat omnimodam perfectionem. Et

Psal. 146. Magnus Dominus noster, et^{57.}
magna virtus ejus, et Sapientia ejus non
est numerus. Ergo Dei Sapientia est in-
finita, ergo et quaelibet alia perfectio,
cum eadem sit omnium perfectionum
ratio.

Pl. 2^o De Patribus. Pro omnibus
sunt S. Hilarius, et S. Damascenus. Prior
in Ep. 44. Virtus ejus, inquit, opinione
non clauditur, locis non continetur, nomi-
nibus non enuntiat, temporibus non
subditur. Acutus ad id sensus noster est,
ingenium hebes est, sermo mutus est. Finem
magnificentia ipsius resit, et aliquam eme-
tendi se opinionem immensa magnitudo
ejus non patitur.

S. Damascenus vero lib. i. orthod. fidei
c. 12. haec de Deo eloquitur: Universum id
quod est, tanquam immensum quoddam
et infinitum spem pelagus suo comple-
xi continet.

Pl. 3^o ratione. Quia Deus est
ens perfectissimum, quo nihil melius est, ac
cogitari potest. atqui si infinitus non
esset, cogitari posset aliquid melius ipso,
et perfectius, nempe infinitum, Ergo.

Adde, quod nulla causa excogitari
possit, per quam ad certam perfectionis spe-
ciem vel gradum possit limitari: vel enim
a semetipso limitaretur, quod absurdum
est, vel a creatura, quod aequè repugnat,
cum quidquid creatura perfectionis habet,
ab ipso Deo sit derivatum.

Dicesi? Aggregatum ex Deo et crea-^{56.}
turis est aliquid solo Deo perfectius. Ergo.

Ob. 1^o Ex Scriptura. Deuter. 4. v. 39.
Scito ergo hodie, ait Moyses, et cogita in corde
tuo, quod Dominus ipse sit Deus in coelo sur-
sum, et in terra deorsum, et non sit alius.

Jerem. c. 23. v. 24. Si occultabitur vir in abs-
conditis, et ego non vidabo eum, dicit Dominus.
nunquid non coelum et terram ego impleo?

Baruch. 3. v. 35. Magnus est, et non habet
finem, excelsus et immensus. Job. 11.

v. 8. Excelsior coelo est... profundior inferno
... longior terra mensura ejus, et latior mari.

Psal. 138. v. 7. Quo ibo a spiritu tuo? et quo
a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum,
tu idic es; Si descendero in infernum, ades.

Denique Act. 17. v. 28. In ipso vivimus, et
movemur, et sumus.

Ob. 2^o Ex Patribus. S. Cyrillus
lib. de vanitate Idolorum ait, Totum mun-
dum esse Dei templum, et Deum ubique
esse diffusum.

S. Ambrosius lib. de fide c. 16. Deus,
inquit, complens omnia, nusquam ipse con-
fusus; penetrans omnia, nusquam ipse
penetrandus; ubique totus, eodemque tem-
pore vel in coelo, vel in terris, vel in novis-
simis maris praesens.

S. Donique Augustinus, ut alios in-
numeros Sileanus Epist. 187. alias 57. ad Dar-
danum Substantialiter, inquit, Deus
ubique diffusus est. Et lib. 7. de civit.
c. 30. Unus Deus, ait, ubique totus, nullis
inclusus locis... implens coelum et Terram
praesente potentia, non absente natura.

In istis poro tum Scripturae
tum SS. Patrum testimoniis mentio po-
tissimum fit diffusa per res omnes substan-
tia divina, non tantum virtutis et opera-
tionis, ut ajunt Sociniani.

^{59.} alibi, ubi de scientia et omni-
potentia Dei agemus.

Speciali etiam quaedam ra-
tione Deus est in aliquibus
rebus: v. g. in humanitate
Christi, per unionem hypos-
taticam; in sanctis per
cognitionem et amorem,
sive apertam visionem;
in Ecclesia per assisten-
tiam et protectionem sin-
gularem; in coelo, per glo-
riam et majestatem; in
inferno per justitiam vin-
dicem. verum de hujus-
modi Dei presentia
nec est hic questio.

60. Ob. 3^{ta} Rationibus Theologicis
ex Summa Dei perfectione ac simplicitate
deductis.

1^o Deus est Summe perfectus. Ergo
ubique diffusus: alias cogitari posset ens
eo perfectius, et ipse loco aliquo contineri
dici posset, adeoque esse limitatus.

2^o Vel Deus est ubique, vel nullibi.
Si enim Deus alicubi est, ut ajunt Dominicani,
vel libere est ac per voluntatem, vel ne-
cessario et per naturam. Non libere,
quia sic ab illo loco posset discedere, ad ali-
umque transire, illo finire et circumscri-
bi; que omnia directe adversantur Divina
infinitati ac simplicitati: Ergo est ali-
ubi necessario et per naturam; ergo ubique,
cum sit Substantia simplex et infinita,
atque vel tota, vel nullatenus in loco esse
debeat.

3^o Deus ubique operatur; quia
in omni re attingit id, quod ipsi magis in-
timum est, intimior intimo nostro. At-
qui non operatur per operationem ab
essentia sua divulsam et distinctam, id
enim repugnat Summae eius simplicitati.
Ergo per operationem ab eius natura et
essentia indistinctam; ac consequenter
Deus, qui in rebus omnibus operatur, in
eis quoque intimè praesens adest per natu-
ram et Substantiam.

60. Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o Deus ab aeterno est immen-
sus. Atqui ab aeterno non est in loco. ~~Defectus~~
Ergo non est in loco per immensi-
tatem. Resp. Dist. min. ab aeterno non
est in loco defectu loci, qui nullus ab aeter-
no fuit, cum defectu virtualis diffusio-

nis substantia, qua Deus potest et exigit rebus ^{61.}
omnibus inesse, quoniam illae sunt. neg. min.
Immensitas Dei est virtualis dumtaxat, ut supra
diximus, substantia ipsius diffusio, perquam
diffusionem apta est existere simul in omnibus
locis possibilibus in infinitum, atque ~~in~~ in
hujusmodi locis ac spatiis re ipsa existeret, si re
ipsa extarent ^{61.}

Deus ergo in omnibus locis actu extan-
tibus, seu in ipso mundo est in se et in rebus
creatis: ante mundum creatum vero erat
in se ipso tantum, prout nunc etiam est ex-
tra mundum, seu in spatiis, ut vocant imagi-
nariis, id est, non quidem per praesentiam
localem, seu tanquam in quodam loco reali,
nam ante mundi creationem nullus erat talis
locus, quemadmodum et extra mundum nullus
est, cum nulla sit creatura extra mundum,
sed per infinitam suae entitatis diffusionem.

Ob. 2. Deo Deus in coelo residere dicitur ^{61.}
Coelum sedes mea, Psal. 66. v. 1. Ergo non
est ubique.

Resp. Dist. ant. Speciali quadam
ratione, conc. per exclusionem praesentia
alibi in rebus, neg. ant. Coelum et terram
impleo, ait Deus Jerem. 23. v. 24. In coelo
autem sedem habere dicitur speciali qua-
dam ratione; quod nempe potentia sua
ac munificentia divitias magnificentissimas
ibi explicet, per apertam et manifestam
gloriae suae manifestationem.

Ob. 3. Quia ubique est, motus ^{62.}
localis est incapax, nec potest ab uno loco tran-
sire ad alium. Atqui tamen Scriptura de-
clarat Deum ascendere, descendere, accende-
re, recedere. genes. ii. v. 5. Dent. 23. v. 14. Et
in Symbolo ~~quod~~ de Filio Dei dicitur: Des-
cendit de coelo, et incarnatus est. Ergo ^{62.}

62. Resp. Dist. min. Deus dicitur descen-
dere, ascendere p. sensu improprio et metapho-
rico, conc. sensu proprio et litterali, neg. Scri-
ptura, ut supra S. 1^o in Resp. ad object. 2^{am}
num. 48. animadvertimus, se Deo, humano
plerumque modo loquitur, ut se se captivi
nostro accommodet. Descendere, et ad nos
accidere dicitur Deus, quando propitius largi-
tur beneficia; recedere vero, quando illa à
nobis justè retrahit*. Verbum autem divi-
num descendisse dicitur à coelo, non quidem
motu locali coelum deserendo; sed assumen-
do hyrostaticè humanitatem nostram, quæ
certè unio quidam est divinitatis descensus,
id est, demissio, humiliatio. Semetipsum exi-
navit, formam servi accipiens, Philipp. 2.

* vide S. Aug. serm. 70.
de tempore.

C. E. 33

63. Ob. 4^{to} Dedecet Deum esse rebus
foedissimis presentem. Ergo p.

Resp. neg. ant. Nam hoc magis De-
um non dedecet, quàm illum dedecet, res illas
producere et conservare; hæcque dedecentia
est merum imaginationis figmentum, et
solum respectu nostri, quos res illæ male
afficiunt.

S. Quartus

64. De immutabilitate Dei.

Immutabilitas Dei ex vi nominis
negativum aliquid sonat, attamen po-
sitivam, sãnque summam in Deo per-
fectionem arguit, per quam idem sem-
per est, et in eodem statu immobiliter
semper permanet; omninò incapax,
qui perfectionem aliquam aut acqui-
rat, vel perdat. Sit

65. Conclusio.

Deus omninò est immutabilis.
S. Job. 1^o. Ex S. Scriptura. Num. 23. v. 19.

Non est Deus quasi homo, ut mutetur; ^{63.}
neque ut filius hominis, ut mutetur.

Malachia 3. v. 6. Ego Dominus, et non mutar.

Psal. 101. v. 28. Sicut operitorium mutabis eos
in coelos; et mutabuntur. Tu autem idem ipse
es.

Sapient. 7. v. 27. In se permanens omnia innovat.

Denique Jacobi 1. v. 7. Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.

Qua Scriptura verba sunt generalia, et generaliter accipienda.

¶ 2.º Ex Concilio Nicensi Symbolo ubi contra Arianos dicitur: Dos autem, qui dicunt... vel creatum, vel mutabilem, vel convertibilem Filium Dei, Catholica et Apostolica Ecclesia q anathematizat

quod hic de filio Dei, quem verum Deum contra Arianos tuebantur Concilii Patres, dicitur, à fortiori de Deo intelligi debet.

¶ 3.º Ex Concilio Lateranensi IV. c. 1. Ubi definit, Deum esse incommutabilem.

Quae omnia juxta proprietatem et vim vocum excludunt à Deo omnem mutabilitatem proprie dictam, scilicet intrinsecam.

¶ 4.º Ex S. Patribus, qui passim idem docent; pro omnibus unum sufficiat laudasse S. Augustinum Tract. in 1. Ep. S. Joannis, ubi, Mutari non potest, quia perfectum est; nec deficit, quia aeternum est.

Lib. Confess. c. 4. Opera mutas, non mutas consilium.

Et Lib. 12. De Civit. c. 14. fecit hominem in tempore, non novo sed immutabili aeternoque consilio.

¶ 5.º Ratione, id divina ens simplex, absolute necessarium, et in omni genere perfectionis illimitatum, et quo nihil melius excogitari potest, est omnino immutabile, ut per se patet; omnis quippe mu-

tabilis

am. 23. v. 19

64. tatis involvit imperfectionem. Atqui talis est Deus, ut constat ex dictis. Ergo est immutabilis.

2^o. Si Deus esset mutabilis, tum vel quoad essentiam et existentiam; vel quoad locum; vel quoad accidentia; vel quoad cognitionem; vel denique quoad secretum seu propositum voluntatis. Atqui nullo ex his modis Deus mutari potest. Ergo p.

1^o. Quoad essentiam mutari non potest, haec enim est spiritualis et simplicissima, quae nulli alterationi, nulli mutationi subiacere potest. Neque proinde quoad existentiam, tum quia est ipsamet Dei essentia, tum quia Deus est immortalis, aeternus, et necessario semper existens*.

2^o. Mutari non potest quoad locum, quia ubique est et omnia implet; nec quoad tempus, quia aeternus. Deut. 32. v. 40.

3^o. Neque quoad accidentia; quia nullum in eo esse potest, quia omnia modo excellentiori in se continet, cui nihil novi accidere, aut aliquid deservire potest.

4^o. Neque quoad cognitionem, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt, Heb. 4. v. 13.

5^o. Denique, non quoad secreta voluntatis, quae aeterna sunt, Isai. 46. v. 10. Prov. 19. v. 21. et 1. Reg. 15. v. 29. Ergo p.

Ex his intelligi facile potest, immutabilitatem Dei ex variis eius attributis seu perfectionibus dimanare. Ex aeternitate habet, ut nec impere possit, nec desinere, quoad existentiam; ex immensitate, ut sit ubique, nec locum mutare possit; ex simplicitate, ut omne ab illo auidens exhibeatur; ex certitudine scientiae, ut falli non possit; ex summa in discernendo sapientia, ut secreta non mutet, quae sapientissime sanxit.

2da
pag
34

* Ego sum qui sum,

Exod. 3. v. 14.

* Tu autem idem yse

es, Psal. 101. v. 28.

Qui solus habet immortali-
tatem, 1. ad
Timoth. 6. v. 16.

* Consilium meum sta-
bit, et voluntas mea
fiet. ** Multa cogi-
tationes in corde viri,
voluntas autem Domi-
ni permanebit. *** Si
amphator in Israel
non raret, et poeni-
tentine non flectatur,
neque enim homo est,
ut agat poenitentiam.

voluntatis, quae aeterna sunt, Isai. 46. v. 10. Prov. 19. v. 21. et 1. Reg. 15. v. 29. Ergo p.

Ex his intelligi facile potest, immutabilitatem Dei ex variis eius attributis seu perfectionibus dimanare. Ex aeternitate habet, ut nec impere possit, nec desinere, quoad existentiam; ex immensitate, ut sit ubique, nec locum mutare possit; ex simplicitate, ut omne ab illo auidens exhibeatur; ex certitudine scientiae, ut falli non possit; ex summa in discernendo sapientia, ut secreta non mutet, quae sapientissime sanxit.

Solventur Objectiones.

65.
66.

Ob. 1^o Deus ex non operante factus est operans, ex non creante creans, ex non homine homo, et quidem intrinsecè, per unionem hypostaticam cum humanitate; ergo mutatus est Deus.

Resp. Dist. ant. Deus ex non operante factus est operans, et non creante creans in tempore, operatione transeunte et externa, terminata ad creaturas, cum operatione nova immanente et intrinsecà, seu intra Deum, neg. ant. Duplex in Deo distinguitur operatio: una immanens et intra Deum ipsam, quae ab eius natura non distinguitur, necessaria, et Deo ipsi coaeterna: alia vero transiens et extra Deum, quae ad creaturas in tempore liberè terminatur, quia quidquid est extra Deum, liberum est; Solus Deus est ens per se necessarium. Nulla autem in Deo esse potest nova operatio immanens, seu intrinsecà; quod enim voluit, aut noluit, ab aeterno voluit, aut noluit. Cum autem haec operatio immanens divinae voluntatis ad creaturas tendit, ac terminatur, ratione termini transiens et externa dicitur; ex qua nulla in Deum ipsam, sed in solam creaturam, quae à non esse transit ad esse, cadit mutatio. Ita S. Aug. lib. 5. de Trinit. c. 16.

Pariter distinguenda est ista propositio, Deus ex non homine factus est intrinsecè ac substantialiter homo in Incarnatione per assumptionem humanitatis in unitatem personae Verbi, sustentando, perficiendo, ac supplendo propriam humanitatis Subsistentiam seu personalitatem, cum

Aliqui talis
ergo est
tum vel
vel quoad
quoad
Decretum
qui nullo
Ergo op.
mutari
alis et im-
melli
neque proin-
et infamet
immortalis,
ins?
ad locum
ne quoad
40.
ia; quia
mia morbo
nihil novi
otest.
ionem, au-
lunt, Heb.
ad Secreta
Isai. 41. 10.
Ergo p.
otest, imm-
attributis
aeternitate
e Deo
nitate, ut
proffit; ex
accidens ex
tia, ut habi-
ernendo sapi-
qua sapien-

66. factus est homo, vel per conversionem di-
vinitatis in humanitatem, vel per acqui-
sitionem nova alicujus perfectionis, neg. Ita-
que mutata est humanitas per Inanna-
tionem Verbi, et quidem in melius: quot
enim beneficia inde redundarunt! At di-
vinitas nihil novi acquisivit, cum omnem
humanitatis perfectionem eminenter in se
contineat: nihil quoque amisit, ac perdi-
dit, quamvis humanitatis velo obscurata:
quod 33. Ecclesia Patres illustrant compara-
tione Solis, cujus splendor interposita nube
interdum obscuratur, sed non omnino ex-
tinguitur.

67. Ob. 2. d. Deus alternis vicibus cum-
dem hominem modo diligit ut justum,
modo ut peccatorem odio habet; hodie
36a ipse propitius est ac favet, cras inimicus
35 factus ac subinfensus ipsi irasitur, ac
poenas infligit. Atqui hoc arguunt ve-
ram mutationem. Ergo p.

Resp. Dist. min. ratione diver-
sorum affectuum, quos Deus extra se circa
eundem hominem producit, conc. ratione
affectuum, qui hucspere in Deo sunt, neg.
min. Affectus enim illi aeterni sunt in
Deo, affectus vero temporanei: unde muta-
tio in affectus illos, ac creaturam cadit, non
in Deum. Ita S. Aug. lib. 22. De civit. c. 2.

68. Ob. 3. d. Qui consilium suum mu-
tat, et retractat, quod antea voluit; qui
penitentia, dolore ira, odio, amore, et
aliis hujusmodi affectibus movetur, ille
mutationi obnoxius est. Atqui Deus con-
siliium suum mutavit, quando mundum
diluvis extinxit, quem creando conservare de-
creverat: mutavit, quando Ezechia mortem
propinquam denuntiavit, Isai. 38. v. 1. et

Ninivitis futuram intra quadraginta dies ⁶⁷
bis subversionem, *Jona 3. v. 4.* neque tamen
tunc temporis mortuus est *Ezechias*, aut *Ninive*
post quadraginta dies subversa. Unde *S. Augustinus*
ait: Deus novit mutare Sententiam, si
tu noveris mutare Delictum. Ergo p.

Resp. neg. min. 1^o Jam supra S. 1^o
in Resp. ad ob. 2^{am} ^{nam n. 48. et S. 3. in Resp. ad}
ob. 3^{am} ^{num. 62.} ostendimus, dolorem, iram,
odium et poenitentiam in Deo affectivè non
esse, sed affectivè durare. Vide ibi.

2^o Deus consilium ~~mutat~~ non mu-
tat, quod aeternum est; et quod in tempore
exequitur, semper illud voluit: hominem et
vereare voluit, et delere, non novè, sed aeternò
consilio. *Ezechia* mortem pro-
pinquam, et *Ninivitis* nobis subversio-
nem denuntiavit, non absolute, sed condi-
tionate: si nempe, vel cursus causarum
secundarum, qua mortem *Ezechia* exigebant,
non immutaretur, vel *Ninivita* poeniten-
tiam non agerent. Cursus mutatus fuit cau-
sarum secundarum cursus, et *Ninivita* in
cilio et cinere poenitentiam egerunt; ergo
mutatio in creatura durare contigit, non
in Deo, qui ab aeternò voluit, et decrevit, ut
nec moveretur tunc temporis *Ezechias*, nec
Ninive subverteretur.

Deus à *S. Augustino* dicitur mutare
Sententiam, cum homo mutaverit Delictum
ratione effectus; quia eodem modo se ge-
rit, ac si Sententiam mutaret: non autem
intrinsecè et affectivè, quia una et eadem
divina voluntatis entitas, pro diversa ad res
creatas terminatione, vel amor dicitur, vel
odium, vel ira, p. Hac omnia egregie ex-
ponit *S. Aug. lib. 12. de civit. c. 17. quem vide.*

88.
89.

Ob. 4.^{to} Qui potest aliquid de novo velle, potest de novo fieri intrinsece et immo-
manenter operans. Atqui Deus potest ali-
quid de novo velle, quam quod ab eterno voluit
v. g. creationem mundi, potuit noluisse; quia
scilicet aqis jam liber est, ac fuit ab eterno.
Ergo p.

Resp. neg. min. Non equidem ex de-
fectu libertatis est, quod Deus non possit
aliquid de novo velle; sed quia perfectissi-
mus, qui ab eterno voluit, quidquid voluit,
quia constans, firmus in proposito; quia
nulla ipsi nova ratio subducere potest, cur
aliquid de novo velit; omnia quippe ab eter-
no novit. Non ita est de homine: propo-
situm sapissime mutat, emendat, corrigit;
quia levis est, inconstans, mobilis, infirmus;
quia non omnia statim prospicit, ac novit.

Urg. Qui carere potest aliquo intrin-
seco, mutari potest intrinsece. Atqui De-
us aliquo intrinseco carere potest, nempe
actu libero, quo mundum v. g. creare voluit.
Actus quippe ille liber est, ac Deo intrinse-
cus: liber; quia non necessarius, ac potuit
Deus non velle creare mundum: intrinseus;
quia libertas est perfectio simpliciter sim-
plex, Deo interna et essentialis, respectiva
ad creaturas. Ergo p.

Resp. trans. maj. Dist. min. Deus
carere potest aliquo intrinseco terminati-
vo, conc. entitativo, neg. min. Actus li-
ber divine voluntatis est ipsamet Dei Subs-
tantia, non quidem quatenus terminatur
ad voluntatem divinam, sed quatenus re-
fertur, ac terminatur ad creaturas: quid-
quid enim terminatur intra Deum, necessa-
rium est; quidquid vero extra ipsum termi-
natur, est liberum. Actus ergo Dei
liber supra necessarium addit duntaxat res-
pectum seu terminationem ad creaturas.

4ta
36.

Quia vero actus liber Dei internus est, cum li- 59.
 bertas ipsi interna sit, et aliunde actus liber,
 quatenus liber, possit esse vel non esse, ut con-
 ciliemus, quomodo aliquid in Deo liberum
 et internum possit esse vel non esse, distin-
 guimus in illa terminatione duplicem
 respectum: unum ex parte Dei, et sub eâ
 ratione intrinsecus est, ordinem tamen
 dicens et habitudinem ad extrinsecum,
 nempe ad creaturas; alterum ex parte
 creaturae, et sub illâ ratione purè extrin-
 secus est, ordinem tamen dicens et habita-
 dinem ad extrinsecum, nempe ad creatu-
 ras. Haec viâ exponimus, quomodo eadem
 semper immota remanente Dei Substantiâ
 et entitate, actus liber Dei sit ipsi internus,
 et tamen possit esse, et non esse: non qui-
 dem ratione entitatis divinae, quae omni-
 nò in se necessaria est; nec etiam ratione
 solius purae terminationis externae, libertas
 enim Deo interna per aliquid purè exter-
 num constitui non potest; sed ratione
 terminationis seu ordinis intrinseci ad ex-
 trinsecum, seu creaturam.

S. Quintus.

* De Aeternitate Dei.

70.

* Vid. inf. Exercit. Theol. Exercit. 6. n. 105.

Aeternitas à Boëtio lib. 5. Consolat. Philos. Prosa 6. definitur, Interminabi-
lis vita tota simul, et perfecta possessio.
 vel Aeternitas est duratio interminabilis, in-
divisibilis, et independens. Dicitur inter-
minabilis, quia nec principium, nec finem
 habet; indivisibilis, quia non est successi-
 va sed tota simul. Uno verbo, aeternitas
 est instans semper praesens, nunquam defi-
 ciens. Lege S. Augustinum Serm. 2. in
 Gal. 101.

Prob. 4^{to} ratione. 1^o Aternitas proprie dicta est perfectio simpliciter simplex: Ergo inest Deo enti in omni genere perfectionis infinite perfectio. 2^o Id est aeternum, quod absoluta necessitate caret initio et fine, ut patet ex notione aternitatis. Atqui Deus absoluta necessitate caret principio et fine: nam necessario et essentialiter semper existit, cum sit ens a se, hoc est, ens habens plenissimam sufficientiam et absolutam necessitatem ad existendum independentem ab omni causa producente et conservante. Ergo Deus est aeternus. 3^o Deus est proorsus immutabilis, ut probavimus. Ergo nec potuit ~~transire~~ transire a non esse ad esse, nec potest transire ab esse ad non esse, nam talis transitus est maxima mutatio. Ita argumentatur S. Aug. lib. de natura boni contra Manichaeos.

Ex dictis intelliges 1^o In Deo non esse praeteritum et futurum, sed unicum nunc semper existens; quia quicquid est in Deo aeternum est, ac proinde totum simul praesens. 2^o Eum per suam aternitatem absque ulla sui mutatione determinari formaliter ad coexistendum omni tempore creato, et creabili. 3^o Aternitatem proprie dictam soli Deo convenire posse. Nam solus Deus potest habere durationem totam simul, absolute necessariam, independentem ab alio, et indefectibilem, nullique mutationi obnoxiam: unde id discriminis inter aternitatem et aevum, quod aevum quidem sit mensura rei, quae in suo esse non mutatur, et corruptioni non subiacet, qualis est s.g. Angelus, sed tamen secundum locum, vel electionem seu voluntatem mutari possit.

in solus, in-
tura. Genes.
vocavit ibi
ut. 32. v. 40.
v. 2. A saan
Gal. 9.
net. Gal.
et annu tui
Dominus re-
iniqua lib. 2
omnium crea
et misericors
estans, solus
idem passim
quatinus,
g. ubi sic de
es, et anni
nec erant, nec
simul stant
venientibus
nt. An
n quotidie
s non cebit
t hesterno:
Et lib. 12.
quit, aternus
Nicanò in
ratisantur,
im: Eos autem
quam bonum
colia et apud
mensi III. C. 1.
t Patre, et in
nus solus est
am ex Symbolo
s Pater ppp.

72. Dices 1^o. Davidis 7. v. 9. Deus appella-
73. tur antiquus dierum. Apocal. 1. v. 4. dicitur,

Qui est, qui erat, et qui venturus est. Isaia
44. v. 6. Ego primus et novissimus. Qui loquen-
di modus quamdam in aeternitate Dei sus-
ceptionem tenotare videtur. Aliquis etiam
dei actiones vel praeterita, ut creatio, vel futu-
ra, ut punitionis malorum, p. designantur, Ergo.

Resp. neg. ant. His loquendi modis
Scriptura captui nostro, qui de aeternitate
non nisi per ordinem ad tempus cogitare et loqui
possumus, se se accommodat; quomodo tri-
buit Deo membra, et affectus humanos, non
quod in Deo proprie sint, sed tum quia per
ea facilius possumus Deum apprehendere ac
conipere; tum quia idem erga nos operatur
Deus, ac si haberet membra, et humanis affec-
tibus moveretur. Quapropter dicitur anti-
quus dierum, non quod senio confectus, sed
quod diebus ipsis, et omni tempore sit prior,
et antiquior; dicitur erat, est, et erit; quia
indivise, et modo simplicissimo illas omnes
temporis differentias in se continet; dicitur
primus et novissimus, quia semper est. De-
nique praeterita, vel futura dicuntur non-
nulla dei actiones; non quidem ratione prin-
cipii earum effectivi, quod aeternum est; sed
ratione termini, seu effectus in tempore pro-
ducti, vel producendi.

74. Dices 2^o. Si aeternitas coexistit
omnibus temporum differentibus seu partibus,
sequitur 1^o omnes partes temporis, id est,
praeteritum, praesens, et futurum, simul in-
ter se coexistere respectu aeternitatis. 2^o.
Deum efficere posse, ut praeteritum non sit
verè praeteritum, et futurum non verè futu-
rum, quia utrumque in aeternitate praesens est.
Atqui haec sunt absurda. Ergo, p.

Resp. neg. seq. maj. 1^o enim tota aeternitas
73.
nitas non coexistit omnibus temporis partibus
simul sumptis et existentibus, sed tantum sin-
gulis divisim ac distributive sumptis, si aliqua
mutatio succedentibus: v. g. hodie tota aeternitas
coexistit hodierno diei; cras tota aeternitas
coexistet crastino diei, et sic deinceps. Cum
enim coexistentia simultanea existentiam im-
portet, fieri non potest, ut quod nondum est
in se, alteri coexistat.

Hinc etiam patet responsio ad 2^{um} dum
proteritum Deo quidem maxime praesens est,
cui tota coexistit aeternitas; sicut tota futuro,
quando erit, coexistet. Sed nec proteritum
jam est in se, nec quod futurum est, jam ex-
istit. Idam porro aeternitatis Dei rebus
omnibus coexistentiam vix animo concipere
possumus, adeo sumus corporeis, et ex sensi-
bus, haustis imaginibus affueti, et ex illis ad
intelligendum pendemus.

S. Sextus

75.

De bonitate Dei.

Bonum intelligitur id quod est per-
fectum in suo genere. Sit

Conclusio.

Deus est summe bonus tum bonita-
te absoluta, tum morali, tum relativa
tum per essentiam.

Prob. Conclusio 1^o ex Scriptura,
Luce 18. v. 19. ait ipse Christus, Nemo bonus
nisi solus Deus. Creaturae enim bona haud
sunt nisi per participationem, quia omnem
suam bonitatem non a se ipsis habent, sed a
Deo accipiunt.

Prob. 2^o. In N. Patribus, pro omnibus
sit S. Aug. qui in Gal. 134. Bonus est Do-
minus, inquit, sed bonus, non ut sunt bo-

74 na, quae fecit. ille bono suo bonus est, non
aliumde participato bono. Mihi autem adhaere
re Deo bonum est, qui non egit à quo fieret
bonus; sed egerunt ido cetera, ut fierent
bona. Vultis audire, quam singulariter ille
bonus sit? Dominus interrogatus dixit: nemo
bonus nisi unus Deus.

Prob. 3.^o Ratione. 1.^o De bonitate
Dei absoluta: Bonum absolute idem est ac
perfectum in se. Atqui Deus est Summe per
fectus in se, tum quia est ens, quò nihil
melius ac perfectius cogitari potest; tum
quia, ut ex alibi dictis constat, omnes in se
continet perfectiones vel formaliter, vel vir
tualiter, et eminenter. Ergo est absolute
Summe bonus. 2.^o Est Summe bonus,
bonitate morali. Bonum moraliter idem est
quod sanctum. Sed Deus est Summe ac infi
nite sanctus, ergo et bonus bonitate morali.
pb. min. Deus habet tum infinitam impe
cabilitatem, seu repugnantiam cum omni
culpa vel levissima; tum indefectibilita
tem seu repugnantiam cum omni actione
et omissione aliquò modo vituperabili;
tum virtutes omnes in intensione infini
tas; tum infinitam laudabilitatem in om
nibus actibus suis, quatenus quidquid vult,
aut non vult, id vult, aut non vult prop
ter bonitatem divinam infinite amatam.
Nam si Deus haec omnia non haberet, non
esset ens, quo nihil melius cogitari potest;
posset enim cogitari ens aliquod, quod haec
omnia haberet. Ergo. 3.^o Deus
est Summe bonus bonitate relativa. Bo
num relative idem est, ac conveniens et
appetibile. Atqui Deus est Summe con
veniens et appetibilis, cum sit Summum
bonum, origo et principium omnium alio

rum bonorum, et in omni genere perfectionis 75
infinitus ac illimitatus. Ergo Deus est summus
bonus relative. 4^o Denique, Est bonus
per essentiam omni bonitate quâ bonus est;
quia per se, et independenter ab alio bonus
est omni bonitate quâ bonus est; tum quia
est ens à se et prorsus independentes ab alio;
tum quia est bonus meliori et perfectiori
modo, qui cogitari possit; hoc enim utrum-
que continetur in idea entis, quo nihil me-
lius cogitari potest.

S. Septimus.

De Justitiâ Dei.

Justitia est virtus, que unicuique
reddit, quod suum est. Duplex distinguitur
distributiva nempe, et commutativa. Per
istam unum pro alio commutatur, seu
datur, et accipitur, et consistit in aequalita-
te rei ad rem: per illam vero distribuitur,
quod unicuique debitum est, premium
bonis, malis supplicium. Unde duplex
justitia distributiva pars est, seu munus
et officium; bonis scilicet premium, et
malis poenam distribuere. Sit

Conclusio.

77.

Est in Deo formaliter justitia dis-
tributiva, in premium bonorum, et vin-
dictam malorum. Justitia vero com-
mutativa non est in Deo sensu stricto et
proprio, sed latiori duntaxat.

Prob. 1^a pars conclusionis. Psal. 84.
v. 14. Justitia ante eum ambulabit, et
ponet in viâ gressus suos. Matth. 16. v. 28.
Tunc reddet unicuique secundum opera ejus,
et c. 25. v. 46. Ibunt hi in supplicium ater-
nium, justi autem in vitam eternam. Heb.
6. v. 10. Non injustus Deus est, ut obliviscatur

Summe
76. 39

76 operis vestri, et dilectionis, quam ostendistis
in nomine ipsius. Thepsal. 1. v. 6. Iustum
est apud Deum retribuere tribulationem
eis, qui vos tribulant.

Prob. 2^a pass. Quia iustitia commu-
tativa stricto ac proprio sensu consistit in
aequalitate dati et accepti. Atqui nihil ha-
bemus ex nobis ipsis, quod Deo conferre possi-
mus. Quis prior dedit illi? ait Apostolus Rom.
ii. v. 35. et retribuetur ei? Et re ipsa quid-
quid boni in nobis est, ab ipso Deo boni totius
fonte et auctore profluit. Latiori tamen
sensu admitti potest in Deo iustitia commu-
tativa; quatenus sicut opera nostra bona
ex gratia elicta proportionem quamdam
et aequalitatem habent cum gloria, qua nos
beaturus est.

78.

S. Octavus
De misericordia Dei.

Misericordia sumi potest dupliciter:
1^o pro affectu compassionis et tristitia, qui
in nobis excitatur ex aliena miseria; 2^o
simpliciter ac nude pro voluntate subvenien-
di aliena miseria. Priori sensu mis-
ericordia non est in Deo formaliter et affec-
tive, sed effectivè duntaxat: posteriori
autem sensu est in Deo formaliter. Tris-
tari de miseria alterius, ait S. Thomas*, non
competit Deo; sed repellere miseriam alte-
rius, hoc maxime ei competit. Sit ergo

* hinc q. 21. art. 3.

79.

Conclusio.
Misericordia, quae est voluntas sub-
veniendi aliena miseria, est formaliter in Deo.
Prob. Quia benignitatem, clemen-
tiam, ac misericordiam ~~nobis~~ Dei impri-
mis laudat nobis Scriptura ac commendat.
Exod. 34. v. 6. Dominator Domine Deus mi-
sericors et clemens, patiens et multa miserationis
ac verax, qui custodis misericordiam in-

ostendit
b. Instum
lationem in
stitia commu
onsistat in
ni nihil ha
onferre popu
Apostolus, de
t re ipsa qui
o boni totum
latiori tamen
stitia commu
rostra bona
quamdam
ia, qua nos

milia: qui auferos iniquitatem et scelerata. 77
atque peccata. Psal. 144. v. 8. Misericors et
misericos Dominus, patiens et multum misere-
ricos. . . . Misericordias eius super omnia opera
eius.

S. Nomus.

80.

De omnipotentia Dei.

Per omnipotentiam divinam intelli-
gimus virtutem infinitam, qua potest fa-
cere quidquid non repugnat. Sit

Conclusio.

Deus est omnipotens. Prob. 1^o Ex
Scriptura. Genes. c. 17. v. 1. Ego Deus omnipo-
tens. Et Matth. c. 19. v. 26. Apud Deum om-
nia possible sunt.

Prob. 2^o Ex Symbolis Apostolicis et Ni-
cano, in quibus profitentur nos credere in
Deum Patrem omnipotentem. Item Ex
Conilio Lateran. IV. c. 1. sup. cit.

Prob. 3^o Ex S. Patribus, pro omni-
bus sit S. Augustinus, qui serm. 213. alia de
tempore 139. Omnipotens est Deus, inquit, ad
facienda maiora et minora. . . . Magnus in ma-
gnis, nec parvus in minimis. Postremo omni-
potens ad facienda omnia, qua facere solue-
rit.

Dices 1^o Deus non potest plura fa- 81.
cere, quam re ipsa facit. Ergo non est om-
nipotens.

Resp. Neg. ant. si sermo sit de poten-
tia Dei absoluta. Deus equidem non potest
potentia ordinaria plura vel alia facere,
quam facit. Quia potentia ordinaria est po-
tentia conjuncta, et quasi adligata Decreto
divino efficaci, a quo applicatur, et deter-
minatur ad productionem rerum creaturarum.
Deus autem, cum sit immutabilis, non potest

qua
740

78. Secretum mutare, vel aliud, quod ab aeterno non habuerit efformare, et sine imperio, seu applicatione sua voluntatis nihil re ipsa fieri potest. At Deus potest potentia absoluta facere alia et plura in infinitum, quam qua fecit; nam potentia absoluta est potentia secundum se precise considerata, ideoque soluta ab omni decreto, quo abigitur, seu determinetur ad certarum rerum productionem. Potentia autem divina sic spectata est infinita tum intensivè, tum extensivè: sive est ipsa omnipotentia spectata precise secundum se, ideoque quatenus potest in omne, quod non implicat contradictionem. Quare Deus habet potentiam faciendi alia plura, quam qua facta sunt, et fient, et quidem plura et plura atque perfectiora in infinitum: nam cogitari potest ens hac potentia praeditum.

82. Dices 2^o. Deus non potest peccare, Ergo non est omnipotens.

Resp. neg. cons. Imò verò quia est omnipotens, ideo non potest peccare; nam,

* i. p. q. 25. a. 3. ad 2. ut ait S. Thomas*, peccare est deficere à perfectà ratione: unde posse peccare est posse deficere in agendo, quod omnipotentia repugnat.